
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-935 del 10/12/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  di  interventi  di 
manutenzione  correttiva  su sistemi GCMS 048989@RE, 
Torretta GCMS S/N  CN45231737 codice 05389@RA e 
Pompa  rotativa  S/N  US42510380  cod.  00527@RA  , 
mediante Trattativa diretta n. 1522853 sul Mepa di Consip 
stipulata  con  Agilent  Technologies  Italia  Spa.  Importo 
Euro 8.926,51+ IVA 22% pari  a  Euro 10.890,34.   CIG 
ZAA2F7B48A. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2020-981 del 09/12/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) dicembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Affidamento di  interventi di manutenzione correttiva su sistemi 

GCMS 048989@RE, Torretta GCMS  S/N  CN45231737  codice  05389@RA e  Pompa 

rotativa  S/N US42510380 cod. 00527@RA , mediante Trattativa diretta n.  1522853 sul 

Mepa di Consip stipulata con Agilent Technologies Italia Spa. Importo Euro 8.926,51+ 

IVA 22% pari a Euro 10.890,34.  CIG ZAA2F7B48A. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

• la D.D.G n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.   Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020."

• la D.D.G n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

DDG n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture revisionato da 

ultimo con DDG 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge 

n. 120/2020;

•  in particolare l’art. 1 comma 2 del Decreto sopra menzionato, che stabilisce le procedure per 

l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importi inferiori alle soglie di 

rilevanza europea (euro 75.000,00 per forniture e servizi e 150.000,00 per lavori), mediante 

procedura di affidamento diretto;

• in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo 

cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Codice  “Procedure  per  l'affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016,  aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 

10.07.2019, entrate in vigore il 06/08/2019;

mailto:048989@RE
mailto:05389@RA


DATO ATTO CHE:

• che il Responsabile del  Laboratorio Multisito Arpae Emilia Romagna, Dott. Stefano Forti, ha 

presentato richiesta di acquisto per l'affidamento della  manutenzione correttiva sui seguenti tre 

sistemi:GCMS 048989@RE, Torretta GCMS S/N  CN45231737 codice 05389@RA e Pompa 

rotativa S/N US42510380 cod. 00527@RA da effettuarsi con urgenza, mantenendo su di sé le 

funzioni ed i compiti di responsabile unico del procedimento;

• che il RUP ha proposto l'affidamento alla società Agilent Technologies Italia Spa sulla base di 

preventivo di stima pari ad  Euro 11.927,00 (IVA esclusa al 22%), comprensivo dell’importo 

certo quantificato in Euro 8.926,51 + IVA 22% e di eventuali  costi aggiuntivi che risultassero 

a consuntivo (es. pezzi di ricambio/ore di lavorazione) ;

• che,  nelle more dell’espletamento della gara europea che porterà all’aggiudicazione di  un 

fornitore unico per tutta la strumentazione ad alta tecnologia,  le motivazioni addotte nella 

scelta  del  fonitore  sono  riconducibili  alle  elevate  specificità  delle  competenze  tecniche 

necessarie a portare a termine con esito positivo le operazioni di manutenzione sui sistemi 

suddetti  che  presentano diverse  criticità  manutentive  riconducibili  sostanzialmente  alla 

propria vetustà, e sul quale quindi é opportuno che intervenga la casa madre anche al fine di 

garantire la sostituzione di eventuali pezzi di ricambio;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

• che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

• che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo  l’importo  presunto  della  fornitura,  superiore  ad  euro  5.000,00  vi  è  obbligo  di 

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi;

DATO ATTO:

• che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a. riscontrando nel Bando SERVIZI la categoria merceologica di 

interesse “servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”  ed 

individuando  tra  gli  operatori  economici  abilitati  Agilent  Technologies  Italia  Spa  (CF 

mailto:05389@RA
mailto:048989@RE


12785290151), soggetto proposto  quale affidatario del  predetto servizio;

RITENUTO:
• quindi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016,  di invitare a Trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA 

di Consip S.p.A. l'operatore economico Agilent Technologies Italia Spa (CF 12785290151) 

con sede legale  in Cernusco sul  Naviglio (MI),  Via Piero Gobetti  2/c,  fissando l'importo 

massimo di affidamento in Euro 8.500,00 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza pari a zero;

•     che a seguito dell'istruttoria tecnica condotta dal Rup, sono stati redatti i seguenti documenti, 

tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

a) Allegato sub A) Condizioni particolari di fornitura 

b) Allegato sub B) Modello di offerta economica di dettaglio 

c) Allegato sub C) Duvri 

d) Allegato sub D) Documento Informativo 

e) Allegato sub E) Addendum

CONSIDERATO:

• che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip Spa in data 01/12/2020 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1522853, corredata 

dai documenti sopra elencati;

• che la Trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip, come da allegato sub F) al presente 

atto è stata avviata con Agilent Technologies Italia Spa (CF 12785290151);

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) ZAA2F7B48A attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C), acquisito per il valore massimo complessivo di Euro 11.927,00+ 

IVA 22% dato  dall'importo  certo  di  Euro   8.926,51 +  IVA 22% e  dalla  previsione  per 

eventuali   costi  aggiuntivi  che  risultassero  a  consuntivo  (es.  pezzi  di  ricambio/ore  di 

lavorazione) ;

• che entro il termine di scadenza stabilito (ore 18.00 del  07/12/2020) l'operatore economico 

Agilent Technologies Italia Spa (CF 12785290151) ha presentato la propria offerta economica 

come da allegato sub G), quale parte integrante e sostanziale  del presente atto, dettagliandola 

come richiesto allegando quotazioni per i singoli strumenti come segue:

Strumenti sui quali effettuare le 
manutenzioni correttive

Sede secondaria del Laboratorio 
Multisito
coinvolta

Importo  imponibile in Euro

GCMS 048989@RE Reggio Emilia 5.154,01

Torretta GCMS S/N CN45231737
codice 05389@RA

Ravenna 1.478,00



Pompa rotativa S/N US42510380
cod. 00527@RA

Ravenna 2.294,50

• che si  è  verificata la regolarità della proposta pervenuta dall'operatore economico Agilent 

Technologies Italia Spa formulata per un importo complessivo di Euro 8.926,51  +IVA 22%;

VALUTATA:

• l'offerta congrua sotto il profilo economico, considerati i prezzi di mercato per prestazioni 

equivalenti; 

RITENUTO:

• date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 e  s.m.i.  l’intervento  di  manutenzione  correttiva  sui  sistemi  GCMS  048989@RE, 

Torretta GCMS S/N  CN45231737 codice  05389@RA e  Pompa rotativa  S/N US42510380 

cod.  00527@RA ,  da  svolgersi  presso  le Sedi Secondarie del  Laboratorio  Multisito  di 

Ravenna  e  Reggio  Emilia,  all'operatore  economico  Agilent  Technologies  Italia  Spa  (CF 

12785290151),  mediante  trattativa  diretta  sul  Mepa  di  Consip,  secondo  i  termini  delle 

Condizioni particolari sub A) per l'importo complessivo di euro 8.926,51 (Iva esclusa)  come 

da offerta economica allegata sub G);

• che la formalizzazione del contratto con Agilent Technologies Italia Spa (CF 12785290151) 

avverrà in forma elettronica mediante la stipula della trattativa diretta sul portale Mepa di 

Consip, all'approvazione del presente provvedimento;

• di  specificare  fin  d'ora  che  nel  caso  a  consuntivo  risultassero  spese  maggiori  rispetto 

all'importo presunto di Euro 8.826,51 (iva esclusa),  oggetto di stipula della trattativa diretta 

Mepa,   le  stesse  saranno saranno riconosciute  al  fornitore  tramite  specifico ordine per la 

differenza nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di stima 

pari ad Euro 11.927,00 +IVA 22%;

DATO ATTO:

• che  la  ditta  aggiudicataria,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico  di 

Consip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• che è stato acquisito il Durc on line dell'operatore economico Agilent Technologies Italia Spa 

(CF 12785290151) risultato regolare;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che 

conseguentemente si è provveduto alla redazione del  Documento Informativo e del DUVRI, 

ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, allegati alla documentazione di gara;

mailto:05389@RA
mailto:048989@RE


•    che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

•   che la ditta Agilent Technologies Italia Spa é fornitore affidatario di contratto immediatamente 

precedente avente  ad oggetto lo stesso settore merceologico e nell'ambito  della stessa fascia 

di valore economico, e che quindi si procede ad affidamento in deroga all'applicazione del 

principio di rotazione di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici 

di servizi e forniture (84101/ER) per le seguenti motivazioni:

a) mancanza di alternativa  nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal RUP;

b) piena soddisfazione a conclusione dei precedenti  rapporti contrattuali (esecuzione a regola 

d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

c) competitività del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel   settore  di 

mercato di riferimento per manutenzione di strumenti analoghi;

SU PROPOSTA:

• del  Dr.  Stefano  Forti,  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  Arpae Emilia  Romagna  il 

quale  ha  espresso  il  proprio   parere    favorevole    in    ordine    alla    regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

• che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile 

unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio 

specificati  dalla  Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 

del 11 ottobre 2017;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Amministrativo  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell'Agenzia;

• che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,   mediante  Trattativa  diretta  n.  1522853, 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a.,  gli 

interventi di manutenzione correttiva sui  sistemi  GCMS  048989@RE, Torretta GCMS S/N 

CN45231737 codice  05389@RA e  Pompa rotativa  S/N US42510380 cod. 00527@RA , da 

svolgersi presso le Sedi Secondarie del Laboratorio Multisito di Ravenna e Reggio Emilia  , 

mailto:05389@RA
mailto:048989@RE


all’operatore economico Agilent Technologies Italia Spa (CF 12785290151) con sede legale 

in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Piero Gobetti 2/c, per un importo Euro 8.926,51+ IVA 

22% pari a Euro 10.890,34 come da allegata offerta sub G) ed alle condizioni contrattuali di 

cui all'allegato sub A) come da riepilogo sub F), tutti parti integranti e sostanziali del presente 

atto e secondo il seguente dettaglio:

Strumenti sui quali effettuare le manutenzioni 
correttive

Sede secondaria del 
Laboratorio Multisito

coinvolta
Importo  imponibile in Euro

GCMS 048989@RE Reggio Emilia 5.154,01

Torretta GCMS S/N CN45231737
codice 05389@RA

Ravenna 1.478,00

Pompa rotativa S/N US42510380
cod. 00527@RA

Ravenna 2.294,50

2) di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche sulla sussistenza dei 

requisiti  di cui all'art.  80 del d.lgs.  n.  50/2016 ed al regolare adempimento degli  obblighi 

previsti in capo all'aggiudicatario.

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

Pa,  a  firma  del  Responsabile  Laboratorio  Multisito,  Dott.  Stefano  Forti  e avrà  durata 

decorrente dalla stipula della TD Mepa.

4)  di  dare atto che  l’importo complessivo di Euro 10.890,34,  avente natura di  ‘’riparazione 

-riparazione attrezzature’’,  relativo al presente provvedimento, è di carattere annuale ed è  a 

carico del budget annuale 2020 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

al centro di responsabilità DIRTE-DLMDT.

5) di  specificare  fin  d'ora  che  nel  caso  a  consuntivo  risultassero  spese  maggiori  rispetto 

all'importo presunto di Euro 8.926,51 (iva esclusa),  oggetto di stipula della trattativa diretta 

Mepa,   le  stesse  saranno saranno riconosciute  al  fornitore  tramite  specifico ordine per la 

differenza nell'ambito del CIG della procedura, acquisito per un valore complessivo di stima 

pari ad Euro 11.927,00 +IVA 22%;

6) di dare atto che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto è necessario provvedere alla redazione del DUVRI secondo lo schema allegato  sub 

C) con Documento Informativo e Addendum rispettivamente allegati  sub D) ed E) e tutti 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a 0,00 

mentre  i  costi  aziendali  afferenti  all'esercizio dell'attività  svolta  dall'impresa  sono pari  ad 

Euro 252,55.



8) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Arpae  Emilia Romagna

    (F.to Dr. Stefano Forti)



 cod. 

Al fornitore invitato

OGGETTO:Condizioni  particolari  relative  all'affidamento del  servizio  di
manutenzione correttiva su strumenti Agilent: nr 3 interventi.  Importo
presunto pari ad Euro 8.926,01 (iva esclusa) 

Trattativa diretta n.     1522853      CIG   ZAA2F7B48A

Con la presente, facendo seguito  alle  vostre  quotazioni per interventi di manutenzione
correttiva su strumenti in uso presso le sedi secondarie del laboratorio Multisito di seguito
indicate:

 Nr e date delle
quotazioni

Strumenti sui quali
effettuare le

manutenzioni
correttive

Sede secondaria
del Laboratorio

Multisito
coinvolta

Importo preventivato
imponibile

3000465121 del 19/11/20 GCMS 048989@RE Reggio Emilia 5.154,01

3100156952  del
28/10/20

Torretta GCMS 
S/N  CN45231737 
codice 05389@RA

Ravenna 1.478,00

3100158961  del
20/11/2020

Pompa rotativa
S/N US42510380
 cod. 00527@RA 

Ravenna 2.294,50

si  precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura della  Trattativa diretta Mepa n.
1522853 ai  fini  di  formalizzare  l'affidamento  nei  vostri  confronti  degli  interventi  sopra
descritti e meglio dettagliati nelle relative offerte.

OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO, LUOGO DI ESECUZIONE, TEMPISTICA.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 |

pag 1 di 5



 cod. 

Oggetto dell’affidamento sono i servizi di  di manutenzione correttiva sopra descritti  da
svolgersi  presso i seguenti laboratori:

● Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna
sito  in Via Alberoni, 17 48121 Ravenna
riferimento: Dr.ssa .Giulia Montanari tel 0544/210635- 210620 gimontanari@arpae.it

● Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia
sito in Via Amendola, 2 - 42100 Reggio Emilia
riferimento Dr Marco Ballabeni tel 0522/336036 mballabeni@arpae.it

Gli interventi hanno carattere di urgenza e dovranno essere svolti entro 10 giorni lavorativi
massimi dalla stipula della TD Mepa.

L'importo  stimato  dell'appalto  ammonta  a  Euro  8.950,00  (IVA esclusa  al  22%)  ed  é
derivante   dalle  suddette  quotazioni  che avete  presentato per  le  vie  brevi  e  sarà  questo
l’importo su cui effettuare eventuale ribasso.
Si  specifica  fin  d'ora  che  nel  caso  a  consuntivo  risultassero  spese  maggiori  rispetto
all'importo  presunto   le  stesse  vi  saranno  riconosciute  tramite  specifico  ordine  per  la
differenza  nell'ambito  del  CIG  della  procedura,  acquisito  per  un  valore  complessivo
massimo  di stima di Euro 11.927,00 + IV  A 22%.
Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa,
ivi compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e
consegna “al piano”.
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di
Arpae tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4
facciate/100 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

Dal lato della documentazione amministrativa il fornitore dovrà inviare 
obbligatoriamente  i seguenti documenti

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 |

pag 2 di 5

mailto:mbalalbeni@arpae.it


 cod. 

1. eventuale  documentazione  attestante  il  potere  di  firma  di  colui  che  sottoscrive  i
documenti  e  l’offerta,  qualora  sia  persona  diversa  dal  titolare  o  dal  legale
rappresentante;

Dal lato dell’offerta economica , L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione –
dovrà consistere in:

● un’offerta  economica  secondo il  modello  generato  dal  Sistema,  che  dovrà  essere
formulata immettendo a sistema il  prezzo complessivo del servizio, indicando nel
campo specifico i “costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in
tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D.
Lgs. 50/2016.

● nella compilazione dei costi sulla base del modello economico allegato “OFFERTA
ECONOMICA DI DETTAGLIO”

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  devono  essere  sottoscritti,  a  pena
d’esclusione,  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante  o  persona  munita  di  idonea
procura

MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE

Il servizio  per i tre interventi di manutenzione correttiva sarà aggiudicato con la stipula
della Trattativa Diretta Mepa in oggetto.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi
natura  alle  condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che siano sottoposte  a  condizione,
nonché offerte incomplete e/o parziali.
Qualora l'offerta presenti un prezzo manifestatamente e anormalmente basso rispetto alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all'offerente le necessarie giustificazioni e, qualora
queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento
motivato.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 |

pag 3 di 5



 cod. 

Arpae si riserva di non affidare il servizio motivatamente.

L'Agenzia  si  riserva  di  verificare  d'ufficio,  ai  sensi  dell'art.43  del  DPR  445/2000,  la
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall'impresa  aggiudicataria,  in  sede  di
abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.

Secondo quanto previsto dall’art.  83 comma 9 del D.lgs 50/2016,  in caso di  mancanza,
incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relative  alla  documentazione
amministrativa, Arpae assegna al concorrente un termine, non superiore a 10 giorni naturali
e  consecutivi,  perché  siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del
termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara.

STIPULA
La stipula della Trattativa Diretta è subordinata alla presentazione da parte del fornitore
entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta di
Arpae  tramite  pec  della  documentazione  di  seguito  indicata,  pena  la  revoca
dell'aggiudicazione stessa:

1) dichiarazione della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

2) copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4
pagine  del  documento  di  stipula)   o   copia  del  modello  F23  se  il  versamento  viene
effettuato direttamente all'Ufficio dell'Entrate. (ciò in quanto il documento di accettazione
dell’offerta da parte di Arpa equivale a scrittura privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa ,
parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad imposta di bollo,
che Arpa assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.
Qualora l'Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti
copia del versamento delle spese di bollo, nonché non riuslti  in possesso dei requisiti
dichiarati  all'atto  dell'abilitazione  al  sistema,  l'Agenzia  procederà  alla  revoca
dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 |

pag 4 di 5



 cod. 

NORMA FINALE
Per  quanto  qui  non  indicato  si  rinvia  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016  ove
applicabili  e  alle  condizioni del  bando di  abilitazione ME Fornitori  di  Consip“Servizi”-
categoria  di  abilitazione  “Servizi  di  assistenza  manutenzione  e  riparazione  di
apparecchiature di misura)  ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato
Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Stefano Forti

EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a Dr.ssa Lisa Recca  0532/234804 
lrecca@arpae.it

 Distinti saluti                             

Il Responsabile del Procedimento
  Dott Stefano Forti

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Direzione Laboratorio Multisito -
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 - fax 051 5281261 P.IVA e C.F. 04290860370 |

pag 5 di 5



OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO DA COMPILARE

TIPO DI 
INTERVENTO

CODICE 
STRUMENTO SU CUI 

INTERVENIRE

SEDE MULTISITO 
DELLO STRUMENTO

IMPORTO OFFERTO 
(IVA ESCLUSA)

Manutenzione 
correttiva 

GCMS 048989@RE Reggio Emilia

Manutenzione 
correttiva 

Torretta GCMS 
S/N  CN45231737 
codice 05389@RA

Ravenna

Manutenzione 
correttiva 

Torretta GCMS 
S/N  CN45231737 
codice 05389@RA

Ravenna



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 1/7

Rev . del 10/05/2019

 
Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente Energia dell'Emilia-Romagna

SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE 
APPARECCHIATURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

                                                                                                      

 
DUVRI

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE
DEI RISCHI INTERFERENZIALI



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 2/7

Rev . del 10/05/2019

PREMESSA
Il presente documento rappresenta lo schema di DUVRI da utilizzare per valutare i rischi 
interferenti e contiene le principali informazioni/prescrizioni in materia di sicurezza relativi al 
servizio di manutenzione correttiva, ad opera di tecnici esterni di volta in volta identificati, delle 
apparecchiture di analisi ubicate presso la rete laboratoristica di Arpae ER

L’oggetto del contratto, ovvero le manutenzioni correttive su guasto, è descritto nel capitolato tecni-
co, a cui integralmente si rinvia,  nel quale sono stabilite le procedure, le condizioni e le modalità
relative all’espletamento dei  seguenti servizi indicativi e non esaustivi:

• individuazione della causa puntuale che determina il guasto dell’apparecchiatura;
• fornitura dei pezzi di ricambio originali o compatibili qualora le strumentazione non sia più in

fase di produzione;
• ripristino dello stato di effettiva operatività strumentale con mezzi e personale idoneo alla

mansione

Il Servizio richiesto dovrà essere svolto  presso le  Sedi Arpae di Ravenna, Ferrara, Bologna, Reg-
gio Emilia, Modena e Piacenza così come individuate nel documento informativo.

La fornitura  deve essere effettuata secondo gli standard e le tempistiche concordate con la Dire-
zione tecnica di volta in volta,  nel rispetto degli accordi sindacali nazionali relativi al personale di-
pendente del Fornitore e in conformità alle normative vigenti nazionali e comunitarie sull’utilizzo di
attrezzature, macchinari e materiali.
Le operazioni debbono essere effettuate da personale qualificato idoneo alla mansione, munito di
adeguate attrezzature e materiali che garantiscano per ogni tipologia di intervento, la corretta ese-
cuzione e qualità del servizio, nonché le migliori condizioni di igiene e sicurezza dei lavoratori.
Ogni attrezzatura utilizzata dovrà essere conforme alle prescrizioni tecniche e antinfortunistiche vi-
genti nazionali e comunitarie e il loro uso dovrà rispondere ai requisiti indicati dal Titolo III del D. 
Lgs. 81/08

Tutte le prestazioni devono essere erogate in accordo con le Sedi in cui si opera.

Per ogni Sede Arpae (o comunque oggetto del servizio) sarà individuato da parte dell’Agenzia un
Supervisore (referente), con il compito di vigilare sulla corretta e puntuale esecuzione dei servizi.



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 3/7

Rev . del 10/05/2019

Criteri per la valutazione dei rischi adottati dal Committente
Definizioni  
pericolo: proprietà o qualità intrinseca di un determinato fattore avente il potenziale di causare

danni;

rischio: probabilità di raggiungimento del livello potenziale di danno nelle condizioni di impiego o
di esposizione ad un determinato fattore o agente oppure alla loro combinazione;

valutazione del rischio; valutazione globale e documentata di tutti i rischi per la salute e sicurez-
za dei lavoratori presenti nell’ambito dell’organizzazione in cui essi prestano la propria at-
tività, finalizzata ad individuare le adeguate misure di prevenzione e di protezione e ad
elaborare il programma delle misure atte a garantire il miglioramento nel tempo dei livelli
di salute e sicurezza;

Per la valutazione dei rischi si procede come di seguito descritto:
� Sulla base dei pericoli identificati come potenziali rischi per la sicurezza e la salute dei lavora-

tori presenti in azienda, si selezionano innanzitutto, per gruppi, i fattori di rischio.
� A tali fattori di rischio, qualora siano presenti, si assegna un indice di probabilità “P” ed un indi-

ce di danno “D”; per la determinazione di tali parametri si fa riferimento alle tabelle di seguito ri-
portate.

SCALA DELLE PROBABILITÀ “P”

valore livello criterio

4 Molto probabile

esiste una correlazione diretta tra la mancanza rilevata ed il verificarsi del danno ipotizzato
per i lavoratori
si sono già verificati danni per la stessa mancanza rilevata, nella stessa azienda o in azien-
da simile o in situazioni operative simili
il verificarsi del danno conseguente alla mancanza rilevata non susciterebbe alcun stupore
esposizione a livelli superiori al TLV

3 Probabile

la mancanza rilevata può provocare un danno, anche se non in modo automatico o diretto
è noto qualche episodio in cui alla mancanza ha fatto seguito il danno
il verificarsi del danno ipotizzato susciterebbe una moderata sorpresa
esposizione a livelli compresi fra 0.3 e 1 volta il TLV

2 Poco probabile

la mancanza rilevata può provocare un danno solo in circostanze sfortunate di eventi
sono noti rarissimi episodi già verificatisi
il verificarsi del danno ipotizzato susciterebbe una grande sorpresa
esposizione a livelli compresi fra 0,1 e 0,3 volte il TLV

1 Improbabile

la mancanza rilevata può provocare un danno solo per la concomitanza di più eventi indi-
pendenti e poco probabili
non sono noti episodi già verificatisi
il verificarsi del danno ipotizzato susciterebbe incredulità
esposizione a livelli inferiori a 0.1 volte il TLV

SCALA DELLA GRAVITÀ DEL DANNO “D”

valore livello criterio

4 Gravissimo
infortunio o episodio di esposizione acuta con invalidità totale esposizione ad agenti cance-
rogeni

3 Grave
infortunio o episodio di esposizione acuta con effetti di invalidità parziale esposizione cronica
a sostanze tossiche

2 Medio
infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilità reversibile esposizione cronica a so-
stanze nocive

1 Lieve infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilità rapidamente reversibile esposizione
cronica a sostanze irritanti



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 4/7

Rev . del 10/05/2019

Livello di Rischio (R) =Indice di Priorità (IP) = Valutazione (IP = P x D)
Comparazione indice di priorità e livello di rischio

Valutazione Priorità

IP  � 9 alta

4* � IP  � 9 medio-alta

2 � IP  � 4* medio-bassa

1 � IP  � 2 bassa

IP  = 1 Non considerabile
* L’incertezza della valutazione sul valore 4 deriva da come è stata strutturata la tabella sulla “Scala della gravità del
danno (D)”. Quando IP assume il valore 4 per un danno individuato gravissimo (4) è comunque opportuno definire la
priorità come medio-alta anche in presenza di un livello di probabilità pari ad improbabile (1). E’ infatti opportuno porre
una maggiore attenzione a tutte quelle situazioni che pur avendo una trascurabile possibilità di accadimento sono capaci
comunque di sviluppare conseguenze irreversibili.

A seguito della valutazione dei rischi, è necessario determinare le misure di prevenzione e protezio-
ne da adottare. Pertanto è necessario adottare le ulteriori misure di prevenzione e protezione neces-
sarie per la eliminazione (ove possibile) o la riduzione dei rischi privilegiando, nell'ordine: le misure di
prevenzione, le misure di protezione collettiva e, infine, le misure di protezione individuale

L’applicazione delle misure può essere pianificata sulla base del livello di rischio rilevato. La tabella
che segue fornisce indicazioni di massima (da non interpretare come uno schema rigido) circa le 
misure da adottare in funzione dei livelli di rischio.

Priorità Misure

alta Identificare e porre in atto misure provvisorie immediate per prevenire o controllare l'esposizione 
ai rischi

medio-alta Attuare misure immediate di prevenzione e protezione dai rischi.
Predisporre misure di miglioramento ai fini della riduzione del livello di esposizione al rischio.

medio-bassa

Nel caso di valutazione del rischio con 3 ≤ D

Prendere in considerazione misure di miglioramento ai fini della riduzione del livello di rischio.
Nel caso di valutazione del rischio che presenti D = 4

Attuare misure immediate di prevenzione e protezione dai rischi.

bassa Non sono strettamente necessarie misure di prevenzione e protezione (quelle in atto si possono 
ritenere sufficienti



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 5/7

Rev . del 10/05/2019

Nelle tabelle che seguono sono elencati alcuni possibili rischi, suddivisi per tipologia, che possono essere
riferiti sia al Committente sia all’Appaltatore con indicato l’indice di rischio.

Analisi dei rischi interferenziali

Si precisa che quanto di seguito riportato è riferito a tutte le sedi, per le quali esistono rischi da interferenza.

Potenziali rischi tra-
smessi dal servizio 
verso TERZI

Misure  preventive  /  protettive  da
adottare  per  le  interferenze  a  cura
della Ditta

Misure preventive / protettive da adot-
tare per le interferenze a cura di  Ar-
pae Emilia-Romagna

R

Interferenza con le at-
tività dell’Amministra-
zione 

Sarà cura dell’Amministrazione coordi-
nare la  pianificazione temporale degli
interventi con la Ditta fornitrice e con i
Responsabili delle attività dell’Ammini-
strazione,  per tutto il tempo necessa-
rio.  Particolare attenzione dovrà esse-
re  posta  alla  presenza  di  visitatori
esterni per il conferimento negli orari di
accesso al pubblico.

Informare i  dipendenti  nei locali  interes-
sati della programmazione concordata. 

Sarà cura di  Arpae Emilia-Romagna  in-
formare e per quanto possibile program-
mare  le  attività  di  eventuali  altre  Ditte
operanti  presso la Struttura in  modo da
evitare la presenza contemporanea e/o li-
mitare  significativamente  che le  diverse
attività possano interferire.

6

Accesso alla struttura 
e circolazione nelle 
aree esterne / interne

• rispettare le regole di prudenza previ-
ste  dal  codice  della  strada  e  nelle
aree di sosta;

• nelle aree di circolazione esterne pro-
cedere a passo d’uomo prestando at-
tenzione negli attraversamenti di aree
di transito sia pedonale che veicolare;

• rispettare la segnaletica orizzontale e
verticale; 

• limitare il transito con attrezzature in-
gombranti lungo i  corridoi,  al  tempo
strettamente necessario all’attività;

• depositare ed accatastare in maniera
ordinata e sicura il materiale. 

• non depositare  nulla  dietro  le  porte
e/o nei luoghi di passaggio, eventual-
mente interdire il passaggio in accor-
do con il Referente tecnico di sede;

Informare i dipendenti Arpae delle misure
adottate

Le modalità di accesso alla sede e al pia-
no, le aree di sosta  saranno, di volta in
volta,  concordate con il Referente Tecni-
co di sede

6

Movimentazione inter-
na, disimballaggio o 
altra attività compor-
tante manipolazione di
attrezzature

Di norma, se in spazi comuni, l’area di
intervento andrà delimitata / segnalata
o interdetta prima dell’inizio delle attivi-
tà.
La  Ditta  dovrà  depositare  ed  accata-
stare  in  maniera  ordinata  e  sicura  il
materiale di lavoro. 
La Ditta dovrà verificare che il materia-
le di lavoro non sia soggetto a scivola-
menti/ribaltamenti.
Nel caso sia necessario effettuare ope-
razioni che possono determinare:

��il rischio di caduta del materiale, 
   segregare l’area di intervento;
• il sollevamento di polveri o l’emissio-

ne di fumo 
   utilizzare idonei aspira polveri localiz-

zati ed aerare il locale dopo l’attività

Il personale di  Arpae Emilia-Romagna ,
su  indicazione  del  Referente  Tecnico,
provvederà,  preliminarmente  all’inizio
delle  attività  della  Ditta,  ad  organizzare
l’area interessata all’intervento, limitando
il rischio da interferenza e, eventualmen-
te, se necessario  sospendendo le pro-
prie attività eventualmente presenti nella
stessa area per la durata dell’intervento
Il  dirigente  di  riferimento  o  il  Referente
Tecnico di sede provvederà ad informare,
se necessario, il personale adibito ad altri
servizi accessori e in appalto ( es. perso-
nale servizi di pulizia o lavaggio ) fornen-
do loro le indicazioni in merito ad even-
tuali  interferenze legate all’espletamento
delle loro normali attività, tale personale
sarà tenuto a seguire puntualmente le in-
dicazioni fornite.

4



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 6/7

Rev . del 10/05/2019

Se necessario dovrà essere interdetta
l’area  all’accesso  di  persone  o  l’uso
della stessa per il tempo necessario a
terminare i lavori

Rischio Chimico L’uso di eventuali prodotti chimici deve
avvenire secondo le modalità indicate
nelle Schede di Sicurezza (SDS) .
Una  copia  delle  SDS,  dei  prodotti  in
uso deve essere disponibile in sito. 
Tali interventi devono essere program-
mati ed attuati in modo da non esporre
terzi (di  Arpae Emilia-Romagna  e/o di
altre Ditte esterne).
I  contenitori  dei  prodotti  chimici  utiliz-
zati,  correttamente  etichettati,  devono
essere asportati terminata l’attività.
Nel caso durante l’intervento si doves-
sero bagnare accidentalmente  superfi-
ci /  aree di transito le stesse devono
essere segnalate/delimitate.

È fatto divieto senza preventiva auto-
rizzazione accedere alle aree di labo-
ratorio.

Il personale di  Arpae Emilia-Romagna ,
su  indicazione  del  Referente  Tecnico,
provvederà,  preliminarmente  all’inizio
delle attività della Ditta, a liberare l’area
interessata all’intervento,  limitando /  so-
spendendo  le  proprie  attività  eventual-
mente presenti  nella  stessa area per  la
durata dell’intervento di manutenzione

Il Referente Tecnico dovrà provvedere ad
una preliminare informazione sul rischio,
sulle regole da rispettare e sulle  misure
adottate che non andranno  rimosse per
alcuna ragione.

3

Rischio inalazione gas
/ vapori/Polveri

Qualora durante l’attività  possa confi-
gurarsi  tale  rischio  (taglio,  saldature,
uso del trapano,  ecc.), occorre che il
referente Tecnico Arpae sia preventiva-
mente informato per concordare le mi-
sure di prevenzione da adottare.  

Informare i dipendenti delle misure adot-
tate che non andranno  rimosse per alcu-
na ragione. 3

Rischio Biologico Il  piano  degli  interventi  dovrà  essere
comunicato e concordato con il  Refe-
rente Tecnico di Sede ed il Responsa-
bile del Laboratorio.

Al  fine  di  minimizzare  la  possibilità  di
esposizione ad Agenti  Biologici  del  per-
sonale  della  Ditta  manutentrice,  sarà
cura del personale Arpae provvedere ad
una pulizia accurata dei piani di lavoro e
delle cappe biohazard e/o chimiche

3

Allacciamenti / manu-
tenzione impianti elet-
trici / strumentazione

È  fatto  divieto  di  interferire  con
l’impianto elettrico.

In ogni caso la Ditta dovrà preventiva-
mente  concordare  con  il  Referente
Tecnico di sede i punti di presa elettri-
ca e le modalità operative.

Non  avvicinarsi  agli  strumenti  privati  di
protezione  a  seguito  dell’intervento  di
manutenzione 

4

Radiazioni Ottiche Ar-
tificiali

Qualora durante l’attività  possa confi-
gurarsi tale rischio, occorre che il refe-
rente  Tecnico  Arpae  sia  preventiva-
mente informato per concordare le mi-
sure di prevenzione da adottare.

Informare i dipendenti delle misure adot-
tate.
Non  avvicinarsi  agli  strumenti  privati  di
protezione  a  seguito  dell’intervento  di
manutenzione.  

3

Radiazioni Ionizzanti In  caso di  interventi  di  manutenzione
che interessino sorgenti radioattive, ai
fini  della  restituzione  al  Committente
dello strumento oggetto di manutenzio-
ne, va garantito, da parte del persona-
le  dell’Appaltatore,  il  mantenimento
dell’integrità della sigillatura delle sor-
genti  radioattive  nonché  l’assenza  di
contaminazione superficiale. 

Su richiesta, sono resi disponibili, antece-
dentemente  all’intervento,  gli  esiti  dei
controlli  periodici  di  contaminazione  su-
perficiale  (smear  test)  effettuati
dall’Esperto Qualificato incaricato da Ar-
pae 4



DOCUMENTO UNICO  DI VALUTAZIONE DEI RISCHI INTERFEREN-
ZIALI  PER IL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRETTIVA DELLE
APPARECCHITURE DI ANALISI  IN USO PRESSO  ARPAE ER

D.Lgs.81/ 2008

DUVRI
Pag. 7/7

Rev . del 10/05/2019

Inciampo, urti e/o con-
tatti su fili elettrici ed  
attrezzature di lavoro.

Le  attrezzature  e  i  materiali  non  do-
vranno  costituire in alcun modo intral-
cio alle vie di transito e/o di evacuazio-
ne/emergenza,  nonché  dovranno  es-
sere  posizionate  in  modo  stabile  su
supporti adeguati.

Informare i dipendenti delle misure adot-
tate che non andranno  rimosse per alcu-
na ragione. 3

Informazioni relative all’Appaltatore - ANAGRAFICA DITTA APPALTATRICE

Dati dell’Impresa appaltatrice: Agilent Technologies Italia spa

    Sede Legale:  Via P. Gobetti 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio (MI)

Legale Rappresentante: Giuseppe Palizzi

Datore di lavoro: Giuseppe Palizzi

Responsabile dei lavori: _Karim El Abed 

Recapito Telefonico:  800012575 

E-mail: customercare_italy@agilent.com 

PEC:   agilentgareLSCA@PECSOCI.UI.TORINO.IT 

Recapito Fax:: ___02.38591126 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: Stefano Vedovati

Recapito Telefonico:_ 800012575

E-mail: _customercare_italy@agilent.com 

Recapito Fax: 02.38591126 

Riferimento del contratto: Karim El Abed 

Recapito Telefonico:  800012575 

E-mail: _customercare_italy@agilent.com 

Recapito Fax: _02.38591126 

Il Direttore Generale 
             (Dott. Giuseppe Bortone )

Il Datore di Lavoro della Ditta appaltatrice
Giuseppe Palizzi

  

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 1/11
Rev . del 27/08/2019

 
Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente Energia dell'Emilia-Romagna

Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo  

                                                                                                      

 



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 2/11
Rev . del 27/08/2019

PREMESSA
Il presente documento contiene le principali informazioni/prescrizioni in materia di sicurezza relati-
ve al contratto per il servizio di manutenzione correttiva delle apparecchiature di analisi per i labo-
ratori di Arpe-ER.
Il presente documento è articolato in due parti:

��La parte I è dedicata alle informazioni in merito alle attività ed all’organizzazione di Arpae, non-

ché alle disposizioni/comportamenti generale da garantire oltre all’elenco delle sedi presso cui si
svolgerà il servizio ed i relativi riferimenti

��La parte II è dedicata alle informazioni generali sui rischi potenzialmente presenti, le disposizioni
da seguire in caso di emergenza ed alla valutazione relativa all’esistenza o meno di rischi da inter-
ferenze che potrebbero  derivare dall’esecuzione del contratto.

ORGANIZZAZIONE E DESCRIZIONE ATTIVITÀ  DI Arpae ER

L´Agenzia regionale per la prevenzione, l´ambiente e l´energia dell´Emilia-Romagna (Arpae), che
integra le funzioni di Arpae (istituita con legge regionale n. 44 del 1995) e dei Servizi Ambiente del-
le Province, è stata istituita con legge regionale n. 13/2015 ed è operativa dal primo gennaio 2016.
Arpae esercita, in materia ambientale ed energetica, le funzioni di concessione, autorizzazione,
analisi, vigilanza e controllo, nelle seguenti materie: risorse idriche, inquinamento atmosferico, elet-
tromagnetico e acustico, e attività a rischio d´incidente rilevante, gestione dei rifiuti e dei siti conta-
minati; valutazioni e autorizzazioni ambientali, utilizzo del demanio idrico e acque minerali-termali.
A far data dal 1.01.2019  l’Agenzia ha assunto un nuovo assetto organizzativo che rimanda, in con-
tinuità con il passato, ad un’architettura a “rete”, ma più integrata tra i differenti livelli e ambiti di re-
sponsabilità professionali, aperta e collaborativa per contributi disciplinari e competenze. L’integra-
zione, infatti, è l’elemento unificante del sistema e delle sue macro-articolazioni centrali, territoriali
e tematiche, individuate, rispettivamente, in Direzione generale, Direzione amministrativa, Direzio-
ne tecnica, Aree Autorizzazioni e Concessioni, Aree Prevenzione ambientale, Strutture tematiche
(Struttura Idro-Meteo- Clima, Struttura Oceanografica Daphne). 
Tali articolazioni sono caratterizzabili da un punto di vista funzionale, in strutture: 
━ di governo (Direzione generale, Direzione amministrativa, Direzione tecnica), a supporto del ver-

tice aziendale nell’esercizio delle funzioni di indirizzo, coordinamento, integrazione e controllo
nei confronti dei settori tecnico-operativi e di autorizzazione e di ogni altra attività di carattere
unitario. Tali strutture esercitano attività tecniche a valenza generale; assicurano la gestione uni-
taria delle risorse tecniche, finanziarie ed umane ed ogni altra attività volta all’integrazione orga-
nizzativa e gestionale dell’Ente; garantiscono la rappresentanza legale e istituzionale unitaria
dell’Agenzia e la partecipazione al sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente pre-
visto dalla L n.132/2016;

━ autorizzatorie (Aree Autorizzazioni e Concessioni) alle quali competono i procedimenti/processi

autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio; 
━ per la prevenzione ambientale (Aree Prevenzione ambientale), alle quali competono i processi di

monitoraggio ambientale, vigilanza, controllo e supporto tecnico all'emanazione dei provvedi-
menti di autorizzazione ambientale; 

━ tematiche (Struttura Idro-Meteo-Clima e Struttura Oceanografica Daphne) a presidio di tematismi

specialistici di valenza regionale, quali sistema eco- marino e costiero, clima e fenomeni meteo-
rologici nella loro più ampia accezione.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 3/11
Rev . del 27/08/2019

L’Area è la nuova dimensione organizzativa dell’Agenzia ed è la metrica con cui sono riorganizzati
i servizi a livello locale e le prestazioni delle unità centrali verso il territorio.
Sono costituite quattro Aree Autorizzazioni e Concessioni e quattro Aree Prevenzione ambientale,
che accorpano le 18 strutture precedenti. Ognuna ha competenze nelle quattro zone individuate a
copertura del territorio regionale e precisamente: area ovest; area centro; area metropolitana; area
est ed è strutturata in una o più sedi per unità territoriale, in considerazione delle esigenze organiz-
zative e di servizio che richiedono un presidio diretto sul territorio. 
Il Laboratorio Multisito mantiene 4 sedi di produzione articolate in una o più unità analitiche (indiriz-
zo chimico e/o microbiologico). È inoltre garantito il presidio analitico per l’olfattometria a Modena
(attraverso la nuova struttura “presidio tematico regionale” Emissioni industriali) e per l’isotopia am-
bientale a Piacenza, presso il CTR Radioattività ambientale. 
L’insieme del Laboratorio Multisito e degli altri presidi analitici costituisce la “rete laboratoristica”.  
I principali compiti attribuiti ad Arpae dalla legge istitutiva sono:
1. monitoraggio dell’ambiente;
2. vigilanza e controllo del territorio e delle attività dell’uomo;

3. attività di supporto e consulenza agli Enti pubblici nella valutazione degli effetti sull’ambiente di

piani e progetti (ad es. valutazione di impatto ambientale) e per la previsione di rischi per il
territorio e per la gestione delle emergenze ambientali;

4. effettuazione di attività analitica di laboratorio per la prevenzione collettiva e la tutela ambientale;

5. attività osservative e previsionali operative e di ricerca e sviluppo, in meteorologia, climatologia,

idrologia, agrometeorologia, radarmeteorologia e meteorologia ambientale;

6. studio, monitoraggio e controllo delle caratteristiche qualitative dell´ecosistema marino costiero

e di transizione e delle loro interazioni con il territorio costiero, comprese le analisi delle acque di
balneazione della rete regionale;

7. attività autorizzative ambientali.
Consistente è anche l´attività su progetto svolta da Arpae per conto della Regione Emilia-Romagna
e degli Enti Locali relativa a piani di risanamento, analisi territoriali complesse, studio di sistemi
ambientali (aree urbane, aree naturali, aree costiere-marine).
Le attività dell’Agenzia sono rivolte sia a referenti istituzionali locali, regionali e nazionali, sia al
mondo dell’economia ed a privati cittadini.

PRESENZA SUL TERRITORIO REGIONALE
Arpae Emilia - Romagna è presente sul territorio regionale con 47 Sedi di cui 7 sedi anche di Labo-
ratori. 

MATRICE RESPONSABILITÀ DELLA SICUREZZA IN Arpae
A far data dal 1.01.2019 è stata riorganizzata anche la matrice di responsabilità ai sensi del D.Lgs
81/08 e s.m.i., passando da una matrice multidatoriale al Datore di Lavoro unico. Il Direttore Gene-
rale (Datore di Lavoro unico) si avvale di un unico Servizio centrale di Prevenzione e Protezione. Il
Servizio mantiene un forte presidio sul territorio tramite la rete di addetti locali (ASPP). Presso le
Sedi sono stati mantenuti anche i componenti delle squadre per la gestione delle emergenze, ed
ogni altra figura prevista sulla base della Valutazione dei Rischi effettuata. In merito ai  Rappresen-
tanti dei Lavoratori per la Sicurezza, tenuto conto dell’implementazione del personale e delle Sedi
a seguito della L.R. 13/2015 e della su menzionata riorganizzazione, è in corso un confronto relati-
vo alla ridefinizione del numero e della loro organizzazione.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 4/11
Rev . del 27/08/2019

DISPOSTI / PROCEDURE / COMPORTAMENTI ED ATTREZZATURE PER 
OPERARE PRESSO  ARPAE ER
Dovendo accedere a luoghi di lavoro, il personale incaricato delle Ditte Appaltatrici, nella esecuzio-
ne del servizio:
- deve essere individuato nominativamente, mediante apposizione sull’indumento da lavoro della

tessera di riconoscimento in base all’art.18 del D.Lgs. 81/’08;
- deve indossare gli idonei indumenti di lavoro e DPI se necessari;
- deve osservare procedure che tengano conto dei rischi estrinseci connessi alle attività da ero-

gare e, contemporaneamente, dei rischi connessi ai locali nei quali devono operare, comprese
le attività in essere;

- non deve fumare, magiare negli ambienti interni e di pertinenza;
- non deve abbandonare materiali o prodotti;
- non deve abbandonare/ingombrare con materiali e/o attrezzature che possono costituire fonte

di potenziale pericolo in luoghi di transito e di lavoro o in posizione di equilibrio instabile;
- deve movimentare il materiale, se non diversamente specificato, con propri ed opportuni mezzi

ed effettuare le manovre in sicurezza senza addurre danni a persone o a cose
- deve destinare alle specifiche discariche di smaltimento eventuali materiali di risulta ;
- non deve usare senza autorizzazione materiali e/o attrezzature che non siano di sua proprietà;
- non deve ”toccare” alcun materiale, attrezzatura (es. materiale da laboratorio, apparecchiature

elettroniche, ecc) non di pertinenza del servizio erogato;
- deve attenersi scrupolosamente a tutte le indicazioni segnaletiche ed in specie ai divieti conte-

nuti nei cartelli indicatori e negli avvisi dati con segnali visivi/acustici;
- non deve accedere senza precisa autorizzazione a zone diverse da quelle interessate dal servizio;
- non deve trattenersi negli ambienti di lavoro oltre il tempo richiesto per l’erogazione del servizio;
- non deve introdurre sostanze infiammabili o comunque pericolose o nocive;
- non deve, per nessuna ragione, rimuovere, modificare o manomettere in alcun modo i dispositi-

vi di sicurezza e/o protezioni installati su impianti, macchine o attrezzature;
- non deve compiere, di propria iniziativa, manovre ed operazioni che non siano di propria com-

petenza e che possono perciò compromettere anche la sicurezza di altre persone;
- non deve utilizzare macchine, attrezzature, impianti o apparecchiature per finalità diverse da

quelle per le quali sono costruite;
- deve obbligatoriamente segnalare immediatamente eventuali carenze di sicurezza o l’esistenza

di condizioni di pericolo;
- deve rispettare scrupolosamente le procedure di sicurezza interne e le disposizioni impartite in

relazione ai rischi generali e specifici;
- deve, prima di effettuare i lavori, ottenere la preventiva autorizzazione dal Responsabile Tecnico;
- attenersi alle procedure per la gestione delle emergenze adottate da  Arpae .
- per interventi diversi da quelli previsti nel piano dettagliato degli interventi, richiedere l’autorizza-

zione del referente tecnico, nominato da Arpae, con il compito di vigilare sulla corretta e puntua-
le esecuzione dei servizi.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 5/11
Rev . del 27/08/2019

PARTE I - INFORMAZIONI COMUNI
I.1 Committente

Arpae  Emilia Romagna - Via PO, 5 - Bologna

Nome cognome Telefono email

Nominativo del Responsabile 
del Procedimento  (Direzione Tec-
nica-La Responsabile del Laboratorio Mul-
tisito)

Leonella Rossi 051 6223808 leonellarossi@arpae.it

Riferimento tecnico Arpae Eleonora Pavanelli 0516223861 epavanelli@arpae.it

Sedi Arpae presso cui sarà eseguito l'Appalto

Sede di Piacenza
Via XXI Aprile, 48 – 29121 Piacenza Tel. 0523 489611 – 489674 Fax 0523 482480

Sede Laboratorio Multisito Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia Tel 0522 336074 Fax 0522 330546

Sede di Modena
Viale Fontanelli, 23 – 41121 Modena Tel. 059 433611 - 433604 Fax 059 433644

Sede Laboratorio Multisito Bologna
Via Francesco Rocchi,19 – 40138 Bologna (accesso per scarico merci da Via Triachini,17)
Tel 051 396211 - 396221 - 396218 - 396224 Fax 051 396309

Sede Laboratorio Multisito Ferrara
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara Tel. 0532 901211 Fax 0532 901241

Sede Laboratorio Multisito Ravenna
Via Alberoni, 17-19 – 48121 Ravenna Tel 0544 210611 Fax 0544 210658

I.2    Costi della sicurezza complessivi (D.Lgs.81/2008 art. 26 comma 5)
Per la caratteristica del servizio offerto, i costi della sicurezza, relativi al presente contratto sono,
in sede di presentazione della gara,  stati quantificati pari a € 0.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 6/11
Rev . del 27/08/2019

I.3 Impresa appaltatrice

Agilent Technologies Italia spa

Sede Legale: Via P. Gobetti 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio (MI)

Legale Rappresentante: Giuseppe Palizzi

Datore di lavoro: Giuseppe Palizzi                                                                                                      

Responsabile dei lavori: Karim El Abed                                                                                                     

Recapito Telefonico:    800012575                                                                                                              

E-mail: customercare_italy@agilent.com                                                                                                    

PEC: agilentgareLSCA@PECSOCI.UI.TORINO.IT 

Recapito Fax: 02.38591126                                                                                                                 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: Stefano Vedovati

Recapito Telefonico: 800012575                                                                                                               

E-mail: customercare_italy@agilent.com                                                                                                    

Recapito Fax: 02.38591126 



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 7/11
Rev . del 27/08/2019

PARTE II

II.1 Descrizione dei rischi presenti nelle Sedi di Fornitura di Arpae con-
nessi alle attività dell’Agenzia
Vengono di seguito descritti i rischi presenti nei luoghi di fornitura  del servizio.

Per tutte le Sedi di Fornitura

ACCESSO ALLA STRUTTURA
Queste sono ubicate sia in edifici che dispongono di aree adibite a parcheggio/sosta autoveicoli sia
in edifici in cui i parcheggi non sono assegnati.
A tale scopo  la Ditta dovrà preventivamente informarsi con il Referente Tecnico Arpae della sede
sulle modalità di accesso e sosta degli automezzi, non si esclude che l’accesso richieda preventivo
accreditamento.
Potendo inoltre transitare nell’area di passaggio e/o di sosta altri automezzi, nonché pedoni, do-
vranno essere adottate le regole di prudenza previste dal codice della strada e rispettata la segna-
letica presente.
Le modalità di accesso alla Sede saranno concordate con il Referente Tecnico indicato.
Per le ragioni di cui sopra è fatto divieto di sostare, dentro o fuori dal mezzo, senza motivo, nel
piazzale.
Sarà cura dell’impresa erogatrice del servizio adottare le misure, che riterrà opportune, in sicurez-
za per il trasporto del materiale occorrente all’attività.
È fatto divieto di utilizzare gli apparecchi di sollevamento in modo improprio (trasporto di carichi
non stabile, rispetto della portata dell’apparecchio, ecc.).

LUOGHI DI LAVORO
All’interno delle sedi le attività svolte sono riconducibili a due macro-categorie:
��attività di laboratorio: chimico, fisico e/o biologico. I laboratori differiscono nelle varie sedi per
dimensioni, personale impiegato, apparecchiature utilizzate, sostanze/reagenti in uso o oggetto di
analisi (si rimanda ai punti specifiche riportati nelle pagine seguenti),
��Attività di ufficio.
Le modalità di accesso, con la relativa attrezzatura, ai locali oggetto del servizio, nonché l’utilizzo
dell’ascensore per il trasporto di materiale deve sempre essere espressamente autorizzato dal Re-
ferente tecnico di Sede.
Durante la movimentazione del materiale deve essere prestata attenzione ad evitare urti contro
persone o cose.
Per preservare la sicurezza degli ambienti di lavoro:
o il servizio dovrà essere eseguito in orario di lavoro, secondo le indicazioni fornite dal referente

tecnico Arpae;
o a fine attività l’impresa affidataria dovrà consegnare alla Committenza nuove bombole in perfet-

ta integrità e senza rischi di alcuna natura.
È inoltre fatto divieto di accedere nei locali non oggetto di intervento.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 8/11
Rev . del 27/08/2019

RISCHI ASSOCIATI ALL’USO DI ENERGIA ELETTRICA (IMPIANTI E APPARECCHIATURE 
ELETTRICHE)

Gli impianti elettrici presenti sono, di norma,  conformi  a quanto previsto dalla normativa. Periodi-
camente viene effettuata regolare manutenzione e verifica.
Il servizio richiesto comunque non necessita di alcun utilizzo, anche temporaneo, dell’alimentazio-
ne elettrica, qualora fosse necessario allacciarsi alle prese elettriche, l’uso deve essere preventiva-
mente autorizzato dal Referente tecnico Arpae di Sede
In ogni caso:
� L’azienda esterna deve utilizzare componenti (cavi, spine, prese, adattatori etc.) e apparec-

chi elettrici rispondenti alle caratteristiche di sicurezza previste dalle normative vigenti ed in
buono stato di conservazione e deve utilizzare l’impianto elettrico secondo quanto imposto
dalla buona tecnica e nel rispetto dei requisiti di sicurezza

� E’ vietato effettuare allacciamenti “volanti” di apparecchiature elettriche alle linee di alimen-
tazione senza preventiva autorizzazione del referente tecnico Arpae

IMPIANTI TERMICI

Non pertinente.

SEGNALETICA

Le Sedi di Fornitura di Arpae sono dotate di idonea segnaletica (di sicurezza/antincendio/informati-
va). 
Il personale delle Ditte esterne ha l’obbligo di attenersi alle indicazioni della segnaletica presente.

RISCHI ASSOCIATI AI MATERIALI A TERRA
Nelle Sedi  di Fornitura di  Arpae (ingressi, cortili interni, locali oggetto del servizio) sono normal-
mente definite le zone per lo stoccaggio dei materiali.
Il ritiro delle bombole e la consegna delle bombole di reintegro non deve comportare ostruzione o
intralcio delle vie di circolazione e di esodo. Qualora vi sia tale necessità, anche se temporanea,
occorre farsi assegnare le aree opportune dal Referente Tecnico Arpae
I materiali, in ogni caso,  non devono essere abbandonati nei luoghi di lavoro, né in prossimità de-
gli stessi. Durante la movimentazione del materiale deve essere prestata attenzione che questo
possa accidentalmente urtare persone o cose.

RISCHIO DI CADUTE DALL’ALTO

Il rischio non è presente relativamente alle attività svolte dall’utilizzatore presso le Sedi di Fornitu-
ra.

ILLUMINAZIONE

Le Sedi  di Fornitura sono correttamente illuminate da luce artificiale e/o da luce naturale diretta.
Le Sedi di Fornitura sono di norma dotate di impianti di illuminazione di emergenza in caso di man-
cata erogazione della luce elettrica. La presenza di lampade o corpi illuminanti non funzionanti
deve essere segnalata al Referente Tecnico Arpae  così come eventuali altre particolari necessità.

RISCHI ASSOCIATI ALL’UTILIZZO DEI VIDEOTERMINALI  (VDT)

Non pertinente. Non è consentito l’utilizzo di tali postazioni al personale delle Ditte esterne, se non
specificamente autorizzato dal Referente Tecnico Arpae.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 9/11
Rev . del 27/08/2019

RISCHIO INCENDIO E/O ESPLOSIONE

Le Sedi  di Fornitura sono dotate di presidi antincendio regolarmente revisionati ed è presente una
squadra di emergenza interna formata.
La Ditta dovrà preventivamente prendere visione della distribuzione planimetrica dei locali e della
posizione dei presidi di emergenza.
Chiunque si avveda di un’emergenza (incendio, terremoto, ecc.) deve:
o segnalare  ad un addetto di Arpae l’eventuale situazione di pericolo

o allontanarsi dall’area interessata per sottrarsi ad ogni pericolo immediato

L’uso dei presidi antincendio interni è consentito al solo personale della squadra di emergenza Ar-
pae.
È fatto divieto, al Personale delle Ditte esterne, di intralciare anche temporaneamente le vie di eso-
do, compromettere l’accesso ai presidi di emergenza (estintori, idranti, pulsanti di emergenza, ecc)
o rendere inefficaci gli stessi. Nelle Sedi non è consentito, senza preventiva autorizzazione del re-
ferente tecnico Arpae, l’utilizzo di fiamme libere ed è fatto divieto di fumare.

RISCHIO DA ESPOSIZIONE A RUMORE

I valori di Livello equivalente riscontrati all’interno dei locali e delle restanti aree di pertinenza delle
sedi di Arpae rientrano nella fascia inferiore a 80 dB(A).
Il personale delle Ditte esterne dovrà informare e programmare con il Referente Tecnico Arpae
eventuali attività che comportino Livelli equivalenti di rumorosità superiori a 80 dB(A).

RISCHI ASSOCIATI ALLA PRESENZA DI MACCHINE, ATTREZZATURE E IMPIANTI

Le macchine e le attrezzature presenti nelle Sedi  di Fornitura possiedono tutte le protezioni previ-
ste dalla normativa vigente in materia di sicurezza. Il personale Arpae che opera sulle macchine è
stato adeguatamente formato, informato e addestrato nell’utilizzo delle attrezzature di lavoro.
È fatto divieto al personale della Ditta, senza preventiva autorizzazione del Referente tecnico Ar-
pae, di utilizzare apparecchiature e attrezzature di proprietà Arpae.
RISCHIO CHIMICO (PRESENZA E/O IMPIEGO DI AGENTI CHIMICI )
All’interno dei laboratori di Arpae si svolgono attività analitiche che prevedono l’utilizzo di reattivi
chimici per l’analisi di campioni (acque, suolo, aria, rifiuti) potenzialmente pericolosi, alcuni dei qua-
li infiammabili.
Le sostanze sono correttamente conservate. Presso le Sedi  sono a disposizione le schede di sicu-
rezza degli agenti chimici utilizzati.
L’attività di laboratorio è svolta da personale abilitato ed adeguatamente formato all’utilizzo di tali
sostanze.
In ogni caso è fatto categorico divieto al personale delle Ditte esterne di manipolare, spostare, ri-
muovere o utilizzare sostanze chimiche, i relativi contenitori e/o vetreria.
RISCHIO DA ESPOSIZIONE AD AGENTI CHIMICI CANCEROGENI / MUTAGENI
All’interno dei laboratori sono presenti anche sostanze pericolose di cui alcune, di utilizzo saltuario,
sono classificate come cancerogene, mutagene o teratogene, si precisa comunque che:
o la manipolazione di tali sostanze è condotta da personale qualificato

o sono previste procedure di sicurezza di Sezione per limitare il rischio espositivo

o sono disponibili e consultabili le schede di sicurezza dei prodotti

In ogni caso è fatto categorico divieto al personale delle Ditte esterne manipolare, spostare, rimuo-
vere o utilizzare tali prodotti.



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 10/11
Rev . del 27/08/2019

RISCHIO BIOLOGICO/INFETTIVO (PRESENZA DI AGENTI BIOLOGICI)

Valgono le considerazioni di cui al punto precedente.

RISCHI ASSOCIATI A RADIAZIONI IONIZZANTI

Presso le Sedi  di Fornitura possono essere presenti sorgenti radioattive (di norma sigillate all’interno di
strumenti di laboratorio), la presenza di tali sorgenti è segnalata da opportuna cartellonistica.
Tali sorgenti sono state oggetto di valutazione ex D.L.vo 230/95, da parte degli Esperti Qualificati
individuati dai singoli Datori di Lavoro, i quali hanno provveduto all’identificazione della “zona con-
trollata” che, di norma, è risultata essere limitata  allo strumento al cui interno è presente la sorgen-
te.
Presso la sede di Piacenza (Unità analitica - Chimica Isotopia) è inoltre svolta attività analitica con
utilizzo di standard marcati con isotopi radioattivi.
Il personale che opera con materiali radioattivi è stato adeguatamente formato, informato e adde-
strato all’utilizzo e manipolazione di questi materiali.
In ogni caso è fatto categorico divieto al personale delle Ditte di operare in prossimità di tali poten-
ziali sorgenti radioattive.

RISCHI ASSOCIATI A RADIAZIONI NON IONIZZANTI

Nei laboratori delle Sedi non sono presenti strumenti ed apparecchi in grado di produrre effetti no-
civi, nel breve termine, riguardanti l'esposizione dei lavoratori ai campi elettromagnetici.
IMPIANTI A PRESSIONE, RETI E APPARECCHIATURE DI DISTRIBUZIONE GAS
Presso i laboratori sono presenti gas tecnici con relative linee di distribuzione.
La gestione dei gas tecnici nei laboratori è affidata a tecnici Arpae , appositamente formati ed indi-
viduati. In ogni caso è fatto categorico divieto al personale delle Ditte esterne interagire o utilizzare
tali prodotti.

II.2 DISPOSIZIONI DA SEGUIRE IN CASO DI EMERGENZA

In ogni sede è stata costituita una squadra per la gestione delle emergenze, di cui fanno parte per-
sone con specifico addestramento per la lotta agli incendi, il primo soccorso di infortunati e l’even-
tuale coordinamento dello sgombero dell’edificio.

In caso di emergenza eventuali visitatori / appaltatori :

• devono fare riferimento al personale Arpae presso il quale si trovano e/o,per gli Appaltatori, che
coordina le attività;

• osservare le indicazioni degli addetti all’evacuazione;
• abbandonare i luoghi di lavoro, utilizzando le vie e le uscite di emergenza individuate;
• lasciare rapidamente i locali, prelevando esclusivamente gli effetti personali;
• mantenere la calma;
• non urlare, non correre, non spintonare il vicino;
• disporsi in fila indiana e procedere con ordine,
• percorrere esclusivamente i percorsi e le uscite segnalate;
• in caso di presenza di fumo proteggersi le vie respiratorie con un fazzoletto.
• una volta lasciato lo stabile recarsi al punto di raccolta esterno e lì rimanere sino all’avvenuta

completa evacuazione.

Procedura di emergenza in caso di incendio

Segnalare immediatamente ad un Operatore Arpae quanto sta accadendo. Allontanarsi dal luogo
dell’incendio con calma informando il personale Arpae di riferimento e prepararsi per una eventua-
le evacuazione che sarà segnalata dal suono della sirena o avvisatori acustici. 



Sicurezza sul Lavoro

 Documento informativo   

Pag. 11/11
Rev . del 27/08/2019

Emergenza infortunio

Comunicare immediatamente ad un Operatore Arpae quanto accaduto. Non intralciare i soccorsi.

Emergenza in caso di terremoto 

Se ci si trova all’interno di un edificio non tentare di uscire durante la scossa sismica ma rifugiarsi
presso i punti del locale da ritenersi meno pericolosi (architravi, muri portanti etc.).

Durante il terremoto occorre conservare la calma, non cercare di uscire, se si è in ascensore fer-
marsi al primo piano possibile e uscire immediatamente. 

Dopo la scossa seguire l’evacuazione a cura del personale Arpae. 

Se ci si trova all’esterno, tenersi lontano da cornicioni ed in genere da edifici, muri, etc.

Emergenza in caso di allagamento 

Segnalare immediatamente ad un Operatore Arpae quanto sta accadendo. Allontanarsi dal luogo
con calma e prepararsi per una eventuale evacuazione che sarà segnalata dal suono della sirena
o avvisatori acustici. 

ALTRE RACCOMANDAZIONI

Resta inteso che gli interventi previsti da contratto (e in parte sopra richiamati)  potranno essere
effettuati esclusivamente  da personale individuato, formato, addestrato e qualificato dal for-
nitore del servizio.
È fatto divieto al fornitore, senza preventiva autorizzazione del Referente tecnico di sede:
o utilizzare apparecchiature, attrezzature o impianti di proprietà Arpae che esulino dal contratto di

fornitura e installazione,
o ricorrere all’ausilio di personale Arpae per svolgere una qualsiasi attività. Il personale Arpae, se

presente, svolge esclusivamente funzione di consultazione e supporto per avere informazioni,
o di accedere in spazi non pertinenti (es. cabine stazioni meteo).

II. 3 Valutazione dell’esistenza o meno di rischi da interferenze
È stata verificata l’attività di cui al presente  contratto e valutata l’esistenza di rischi da interferenze.
In base alla ricognizione effettuata presso le Sedi interessate: 

��C'È RISCHIO D’INTERFERENZE per tutte le Sedi interessate 

Si procede pertanto alla compilazione del documento di valutazione dei rischi da interferenze per
le sedi oggetto del servizio.

□�NON C'È RISCHIO D’INTERFERENZE PER LE ATTIVITÀ SVOLTE NELLE ALTRE SEDI.

In questo caso non è necessario compilare il documento di valutazione dei rischi da interferenze
I costi complessivi sono stati quantificati pari a € 0.                            

                                                                                                                    Il Direttore Generale Arpae
        (Dott. Giuseppe Bortone )

                                                                                          
Per accettazione di quanto sopra e per conferma della piena conoscenza circa i requisiti, i compiti, 
le funzioni e gli obblighi inerenti la presente attività

Il Datore di Lavoro della Ditta  esecutrice
----------------------------------------------------------

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti



Sicurezza sul Lavoro
 Addendum al Documento informativo

Pag. 1 di 5

Rev. 5.06.2020

Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente Energia dell'Emilia-Romagna
Sicurezza sul Lavoro

Addendum al Documento informativo 

a seguito dell’emergenza COVID-19



Sicurezza sul Lavoro
 Addendum al Documento informativo

Pag. 2 di 5

Rev. 5.06.2020

L’attuale situazione emergenziale causata dalla pandemia di  COVID-19, ha determinato
anche per Arpae la necessità di adottare tutte le normative nazionali e regionali emanate
al fine contrastarne la diffusione e soprattutto di garantire la salute e la sicurezza di tutti i
suoi dipendenti e di chiunque, a diverso titolo debba accedere in Arpae, o in locali ad essa
riferibili.

Arpae ha redatto il presente documento come integrazione del documento informativo in
cui  sono elencate  tutte  le  misure  adottate  al  fine  di  contrastare  l’attuale  pandemia  di
COVID-19  e  tutte  le  indicazioni  che  Arpae  richiede  ai  propri  Appaltatori  al  fine  di
mantenere il massimo controllo possibile al contenimento dell’emergenza da COVID-19.

Il  presente addendum aggiorna pertanto il  Documento Informativo relativo all’ordine di
manutenzione aperto a seguito di richiesta Arpae per il quale la Ditta Agilent Technologies
è stata individuata quale fornitrice del servizio di manutenzione,sottoscritto dalle parti in
data 5/09/2019.

Misure per il contrasto e il contenimento della diffusione di COVID-19  di Arpae

Di seguito sono riportate le misure di prevenzione adottate da Arpae per ridurre i rischi di
contagio  e  la  diffusione  del  virus  SARS-CoV-2  con  riferimento  ai  propri  lavoratori,  in
particolare:

• la presenza di personale nelle Sedi è stata limitata sostanzialmente attivando per
una percentuale significativa il lavoro agile;

• mantenere in modo tassativo la distanza interpersonale di almeno un metro. Ovvero
se ciò non è possibile indossare almeno una mascherina destinata alla collettività
(Montrasio) o una mascherina chirurgica;

• lavarsi spesso le mani con acqua e sapone. Il lavaggio deve essere accurato per
almeno 60 secondi, seguendo le indicazioni ministeriali, se non è possibile utilizzare
un disinfettante per mani a base di alcool (concentrazione di alcool non inferiore al
60%);

• evitare  il  contatto  ravvicinato  con  persone  che  mostrino  sintomi  di  malattie
respiratorie (come tosse e starnuti) ;

• evitare di toccare il naso, gli occhi e la bocca con mani non lavate;

• arieggiare costantemente i locali in cui si soggiorna;

• prima  di  recarsi  al  lavoro  controllare  la  propria  temperatura  corporea.  Se  la
temperatura risulta superiore ai 37,5°C, il lavoratore ha l’obbligo di rimanere presso
il proprio domicilio e limitare al massimo i contatti sociali, dotarsi di mascherina e



Sicurezza sul Lavoro
 Addendum al Documento informativo

Pag. 3 di 5

Rev. 5.06.2020

contattare nel più breve tempo possibile il proprio medico curante e seguire le sue
indicazioni;

• tutti i dipendenti e i collaboratori di Arpae, anche in posizione di comando/distacco,
devono  tempestivamente  informare  Arpae  qualora  siano  stati  individuati  dal
Dipartimento di Sanità Pubblica come positivi al Covid-19 o indicati tra i soggetti
che sono stati in “contatto stretto”;

• sono  state  fornite  a  tutti  i  dipendenti  mascherine  di  collettività  e  mascherine
chirurgiche lavabili, oltre agli eventuali DPI (facciali filtranti FFP2, FFP3) come tali
già individuati per l’effettuazione di attività specifiche;

• presso i front office non dotati di separazione fisica sono stati posizionati schermi in
plexiglass  al  fine  di  garantire  al  Personale  (interno  e/o  esterno)  una  adeguata
protezione;

• oltre alla specifica cartellonistica affissa nelle Sedi, tutte le disposizioni inerenti la
gestione dell’emergenza COVID-19 sono pubblicate nella sezione specifica della
intranet aziendale.

 Arpae inoltre ha dato disposizione affinché:

• presso tutte le strutture siano eseguite quotidianamente pulizie straordinarie con
detergenti  adeguati,  con particolare attenzione ai  locali  con accesso al  pubblico
(front office);

• in  caso  di  segnalazione  di  una  caso  positivo,  si  proceda  ad  una  sanificazione
supplementare d’urgenza di  tutti  i  locali  che siano stati  potenzialmente occupati
dall’Operatore positivo;

• tutti  i  front  office sono stati  dotati  di  gel  igienizzanti  destinati  in via prioritaria al
personale esterno che accede.

Misure per il contrasto e il contenimento della diffusione di COVID-19  che Arpae
richiede ai propri Appaltatori

Arpae richiede a tutti i propri Appaltatori: 

• di aver disposto, all’interno della propria impresa/azienda e per tutto il  personale
addetto, tutte le misure anti-contagio previste alla data del presente documento per
i propri lavoratori;



Sicurezza sul Lavoro
 Addendum al Documento informativo

Pag. 4 di 5

Rev. 5.06.2020

• di  aver  dato  ampia  diffusione  a  tutto  il  proprio  personale  dei  disposti  di  cui  al
precedente punto e di aver vigilato sulla conseguente applicazione, all’interno ed
all’esterno quando il personale si reca presso siti dell’Appaltante;

• di aver chiesto a tutto il personale di effettuare una verifica quotidiana del proprio
stato  di  salute,  invitando  a  comunicare  tempestivamente  la  presenza  di  una
sintomatologia  compatibile  con  la  patologia  COVID-19.  È  in  ogni  caso  vietato
l’accesso all’interno di Sedi Arpae a coloro che presentano sintomi che potrebbero
derivare  dal  contagio  da  CoronaVirus  (febbre  oltre  i  37.5  °C  o  altri  sintomi
influenzali);

• di aver dotato il personale dei mezzi di protezione individuale per la prevenzione
della diffusione di COVID-19 previsti  dalla normativa vigente (mascherina di tipo
chirurgico, o di classe superiore)

• nell’eventualità  in  cui  Lavoratori  dell’azienda,  che  hanno  eseguito  prestazioni
lavorative presso Arpae nei 14 giorni precedenti, risultino positivi  a COVID-19, o
siano  venuti  a  contatto  stretto  con  pazienti  positivi,  di  darne  tempestiva
comunicazione, comunque entro le 24 ore successive al momento in cui se ne è
avuta  conoscenza,  al  fine  di  poter  ricostruire  celermente  un’eventuale  catena
epidemiologica. 

Analogamente  Arpae  si  impegna  ad  informare  l’Appaltatore  nel  caso  in  cui
Operatori Arpae abbiano evidenziato sintomi o positività al COVID–19 nei 14 giorni
successivi all’accesso di uno o più Operatori dell’Appaltatore  ; 

• di comunicare al proprio personale che dovranno attenersi a tutte le disposizioni
previste da Arpae per il  contenimento del contagio di  COVID-19 per tutto il  loro
periodo di permanenza all’interno di ogni Sede Arpae;

• di  comunicare  al  proprio  personale  che  dovranno  indossare  almeno  una
mascherina   chirurgica  per  tutta  la  durata  della  permanenza  presso  le  Sedi  di
Arpae;

• di garantire che il proprio personale, prima di ogni accesso alle Sedi di Arpae o ad
altri luoghi nella disponibilità giuridica di Arpae sia a conoscenza 

• del  divieto di accedere agli spazi di pertinenza di Arpae Emilia Romagna nel caso in
cui: 
- presenti sintomi quali febbre (maggiore di 37,5 °C), tosse, raffreddore, o altri sintomi

          compatibili con la patologia COVID-19;
- sia soggetto a provvedimenti di quarantena o abbia avuto contatti con persone

          positive al virus negli ultimi 14 giorni;



Sicurezza sul Lavoro
 Addendum al Documento informativo

Pag. 5 di 5

Rev. 5.06.2020

- sia stato a contatto con soggetti in isolamento fiduciario in corso, o con soggetti che
- abbiano presentato sintomi compatibili con la patologia COVID-19 anche lievi negli

          ultimi 14 giorni;
- provenga da zone a rischio secondo le indicazioni dell’ OMS  negli ultimi 14 giorni;

• interrompa  qualsiasi  attività,  lasciando  i  locali  di  Arpae,  e  si  impegni  a  informare
tempestivamente e responsabilmente il  proprio Datore di  Lavoro della  presenza di
qualsiasi  sintomo  influenzale  compatibile  con  la  patologia  COVID-19  durante
l’espletamento della propria prestazione lavorativa presso Arpae Emilia Romagna;

• conosca e rispetti tutte le disposizioni delle Autorità e del Datore di Lavoro di Arpae
nel fare accesso in Sedi Arpae, in particolare osservi le regole di igiene delle mani, e
utilizzi una mascherina di tipo chirurgico o di classe superiore;

• s’impegni a seguire tassativamente le indicazioni su percorsi da rispettare, aree in cui
stazionare, operazioni consentite.

Il Direttore Generale Arpae 

   Dott. Giuseppe Bortone 

                    firmato digitalmente secondo la vigente normativa di legge

Per accettazione di quanto sopra 

Il Datore di Lavoro della Ditta  Appaltatrice

                   -Nome Cognome-
 firmato digitalmente secondo la vigente normativa di legge



Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per:
apparecchiature di misurazione, collaudo e prova (Scheda di

RdO per fornitura a corpo)
Nome Scheda Tecnica

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1522853
Servizi di manutenzione correttiva strumenti DLMRA e

DLMREDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA -

LABORATORIO MULTISITO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257WPunto Ordinante
STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257W

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiature (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPAFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna

Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna -via
Alberoni, 17 48121 Ravenna e Sede Secondaria del

Laboratorio Multisito di Reggio Emilia sito in Via Amendola, 2
- 42100 Reggio Emilia

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: ARPAE Via Po, 5 -40139 Bologna

INTERVENTI CONCORDATI CON DR.SSA PAVANELLI
URGENTIUlteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

ZAA2F7B48A

Non inserito

UFFRF4

01/12/2020 17:49

07/12/2020 18:00

06/06/2021 18:00

8950

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 01/12/2020 17.49.56 Pagina 1 di 2



1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

DUVRI_Agilent.pdf.p7mDUVRI
Addendum Documento

informativo
rev5_06_2020_Agilent.odt.p7m

ADDENDUM

Condizioni part TD 1522853
_Agilent _3 ripar .pdf.p7mCondizioni particolari

OFFERTA ECONOMICA DI
DETTAGLIO DA COMPILARE.

docx
OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO

Documento informativo_Agilent.
pdf.p7mDOCUMENTO INFORMATIVO

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sì eventuale PROCURA

SìOFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO

SìDUVRI

SìDOCUMENTO INFORMATIVO

Data Creazione Documento: 01/12/2020 17.49.56 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 01/12/2020 17.49.56 Pagina 2 di 2



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Servizi di manutenzione correttiva strumenti DLMRA e
DLMREDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA - LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Non inserito

ZAA2F7B48A

1522853

04290860370

059433610 / 051543255

UFFRF4

Firmatari del Contratto STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA SPARagione o denominazione Sociale

CUSTOMERCARE_ITALY@AGILENT.COMPEC Registro Imprese

21/04/1999 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

800012575

12785290151

12785290151

12785290151Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DP.2MILANO@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA PIERO GOBETTI 2/C
20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 02/12/2020 17.42.25 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT43H0356601600000118125037
-   Giuseppe Palizzi, nato a Roma, il  17.07.1955, CF

PLZGPP55L17H501R-   Dario Maria marzorati, nato a
Valsolda (CO) il 14.12.1963, CF MRZDMR63T14C936X

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 912845

L'offerta è irrevocabile fino al 06/06/2021 18:00

Email di contatto CUSTOMERCARE_ITALY@AGILENT.COM

Offerta sottoscritta da GIUSEPPE  PALIZZI

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiatureBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e
apparecchiature

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 256,23 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 8.950,00 EURO)

8.926,51 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna

Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna -via Alberoni, 17
48121 Ravenna e Sede Secondaria del Laboratorio Multisito di Reggio

Emilia sito in Via Amendola, 2 - 42100 Reggio Emilia

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: ARPAE Via Po, 5 -40139 Bologna

Data Creazione Documento di Offerta: 02/12/2020 17.42.25 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 02/12/2020 17.42.25 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2020-981   del    09/12/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Affidamento di interventi di manutenzione 
correttiva  su  sistemi  GCMS  048989@RE,  Torretta  GCMS  S/N 
CN45231737 codice 05389@RA e Pompa rotativa S/N US42510380 
cod. 00527@RA , mediante Trattativa diretta n. 1522853 sul Mepa di 
Consip stipulata con Agilent Technologies Italia Spa. Importo Euro 
8.926,51+  IVA  22%  pari  a  Euro  10.890,34.   CIG  ZAA2F7B48A. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  10/12/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


